



**CONSTRUSERV SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA**

CNPJ: 07.329.932/0001-21, INS. EST. 15.267.454-3

ROD. PA 279, KM 160, S/N, SETOR INDUSTRIAL, CAIXA POSTAL 43

E-mail: csttkda@hotmail.com Telefone: (94) 3433-1391

**OBRA : PAISAGISMO DA AVENIDA PARÁ E AVENIDA MAÇARANDUBA**

Área Total trabalhada: 2700 m<sup>2</sup>

B.D.I.

**Local:** BAIRRO CENTRO

Bancos

**Município:** Tucumã - PA

SINAPI : 09/2023 - Pará

Encargos Sociais: Desonerados

30,00%

**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA**

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit c/ BDI	Total
1			<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>					<b>8.083,80</b>
1.1			INSTALAÇÃO DA PLACA DE OBRA					1.360,80
1.1.1	11340	SINAPI	Placa de obra em lona com plotagem de gráfica	m <sup>2</sup>	6,00	174,46	226,80	1.360,80
1.2			PREPARO DO SOLO					6.723,00
1.2.1		CPU-006	Aplicação de adubo em solo	m <sup>2</sup>	2.700,00	1,56	2,03	5.481,00
1.2.2	98521	SINAPI	Aplicação de calcário para correção do pH do solo	m <sup>2</sup>	2.700,00	0,35	0,46	1.242,00
2			<b>ESPÉCIES DE FLORES/PLANTAS</b>					<b>58.151,32</b>
3.1		CPU-,03	Cica	und	10,00	117,53	152,79	1.527,90
3.2		CPU-004	Croton	und	48,00	77,53	100,79	4.837,92
3.3	103946	SINAPI	Grama esmeralda	m <sup>2</sup>	1.000,00	16,76	21,79	21.790,00
3.4		CPU-005	Helicônia	und	102,00	97,53	126,79	12.932,58
3.5		CPU-002	Hibiscos	und	8,00	522,53	679,29	5.434,32

00369



CONSTRUSERV SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA  
CNPJ: 07.329.932/0001-21, INS. EST. 15.267.454-3  
ROD. PA 279, KM 160, S/N, SETOR INDUSTRIAL, CAIXA POSTAL 43  
E-mail: cstkda@hotmail.com Telefone: (94) 3433-1391

OBRA: **PAISAGISMO DA AVENIDA PARÁ E AVENIDA MAÇARANDUBA**

Área Total trabalhada: 2700 m<sup>2</sup>

B.D.I.

Local: BAIRRO CENTRO

Bancos

Município: Tucumã - PA

SINAPI : 09/2023 - Pará

Encargos Sociais: Desonerados

30,00%

### PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit c/ BDI	Total
3.6		CPU-001	Primavera	Und	10,00	582,53	757,29	7.572,90
3.6		CPU-006	Ixora	und	330,00	9,45	12,29	4.055,70
3			<b>EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO</b>					<b>2.859,84</b>
3.1	92394	SINAPI	Execução de pavimento em piso intertravado , com bloco sextavado de 25 x 25cm, espessura 8 cm.	m <sup>2</sup>	27,00	81,48	105,92	2.859,84
4			<b>SERVIÇOS FINAIS</b>					<b>5.913,00</b>
4.1	98519	SINAPI	Limpeza geral e entrega da obra	m <sup>2</sup>	2.700,00	1,82	2,19	5.913,00
<b>VALOR TOTAL DA PLANILHA</b>								<b>75.007,96</b>

TUCUMÃ-PA 12/2023

CLAUDIO JOSE  
ALCANTARA  
PINTO:35003219687-43700

Assinado de forma digital por  
CLAUDIO JOSE ALCANTARA  
PINTO:35003219687  
Dados: 2023.12.26 15:02:32

CONSTRUSERV SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA  
Cnpj : 07.329.932/0001-21

CLAUDIO JOSE ALCANTARA PINTO  
Eng. Civil Crea 44.589D/MG

00370





**CONSTRUSERV SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA**  
CNPJ: 07.319.932/0001-21, INS. EST. 15.267.454-3  
ROD. PA 279, KM 160, S/N, SETOR INDUSTRIAL, CAIXA POSTAL 43  
E-mail: csttda@hotmail.com Telefone: (94) 3433-1391

OBRA: PAISAGISMO DA AVENIDA PARA E AVENIDA MAÇARANDUBA

MEMÓRIA DE CÁLCULO														
ITENS	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	UNID.	TOTAL	COMPR.	LARGURA	ALTURA	ÁREA (M²)	VALOR UNITÁRIO	DESC.	(%)	VOL. LIQ.	OBS
<b>1 SERVIÇOS PRELIMINARES</b>														
<b>1.1 INSTALAÇÃO DA PLACA DE OBRA</b>														
1.1.1	11340	SINAPI	Placa de obra em lona com plotagem de gráfica	m²	1,00	3,00	2,00		6,00	174,46			1046,76	
<b>1.2 PREPARO DO SOLO</b>														
1.2.1		CPU-006	Aplicação de adubo em solo	kg	150,00				2.700,00	1,56			4212,00	
1.2.2	98521	SINAPI	Aplicação de calcário para correção do pH do solo	kg	400,00				2.700,00	0,35			945,00	
<b>2 PLANTIO DAS ESPÉCIES DE FLORES/PLANTAS</b>														
2.1		CPU-03	Cica - (mínimo 1,2 metros de altura)	un	10,00					190,00			1900,00	
2.2		CPU-004	Croton (mínimo 0,4 metros de altura)	un	48,00					107,53			5161,44	
2.3	103946	SINAPI	Grama esmeralda	m²	1000,00					16,76			16760,00	
2.4		CPU-005	Helicônia (mínimo 0,4 metros de altura)	un	170,00					40,00			6800,00	
2.5		CPU-002	Hibiscos (mínimo 1 metro de altura)	un	8,00					150,00			1200,00	
2.6		CPU-006	Primavera (mínimo 1,2 metros de altura)	un	10,00					190,00			1900,00	
2.7		COTAÇÃO	Vasos (90 cm de altura X 60 cm de diâmetro de boca)	un	18,00					350,00			6300,00	
2.8		COTAÇÃO	Casca de Pinus	un	18,00					50,00			900,00	
2.9		COTAÇÃO	substrato	un	18,00					50,00			2700,00	
2.10	98509	SINAPI	Cerca Viva - Ixora	un	9,45					330,00			3118,50	
<b>3 EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO</b>														
3.1	92394	SINAPI	Execução de pavimento em piso intertravado, com bloco sextavado de 25 x 25cm, espessura 8 cm.	m²	27,00					81,48			2199,96	
<b>4 SERVIÇOS FINAIS</b>														
4.1	98519	SINAPI	Limpeza geral e entrega de obra		2700,00					1,82			4914,00	

Tucumã - PA, 12/2023

**CONSTRUSERV SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA**

CNPJ: 07.319.932/0001-21  
CLAUDIO JOSE ALCANTARA Assinado de forma digital por CLAUDIO JOSE ALCANTARA PINTO:35003219687  
PINTO:35003219687  
Dados: 2023.12.26 14:59:33 -03'00'

CLAUDIO JOSE ALCANTARA PINTO  
Eng. Civil Crea 44.589D/MG

Handwritten signatures and initials in blue ink.

00371



**CONSTRUSERV SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA**  
 CNPJ: 07.325.932/0001-21, INS. EST. 15.267.454-3  
 ROD. PA. 279, KM. 180, S/N, SETOR INDUSTRIAL, CAIXA POSTAL 43  
 E-mail: cstltda@hotmail.com Telefone: (84) 3433-1391

00372

CODIGO	COMPOSIÇÃO DO CUSTO UNITÁRIO DE SERVIÇO		UNIDADE	UN	QUANT. MESES CONSIDERADOS	QUANT. HORAS / MÊS	QUANT. TOTAL
SERVIÇO	CPU-001				2,00 MESES	44,00 h/mês	88,00 h
ESPECIFICAÇÃO	SERVIÇOS E MATERIAIS RELACIONADOS AO PLANTIO DE PRIMAVERA				2,00 MESES	44,00 h/mês	88,00 h
1. MÃO DE OBRA	ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UN	UN	UN	UN
	1.1	SERVEVINTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0,72720	H		13,97	
	1.2	JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0,1818	H		3,56	
2. MATERIAL	1.3	PRIMAVERA	1,00	UN		120,00	
	1.4	VASOS	1,00	UN		350,00	
	1.5	SUBSTRATO	1,00	UN		45,00	
	1.6	CASCAS DE PINUS	1,00	UN		50,00	
		<b>CUSTO TOTAL (1 + 2) - SEM BDI</b>					<b>582,53</b>
CODIGO	CPU-002		UNIDADE	UN			
SERVIÇO	SERVIÇOS E MATERIAIS RELACIONADOS AO PLANTIO DE HIBISCOS						
ESPECIFICAÇÃO	PLANTIO DE HIBISCOS						
1. MÃO DE OBRA	ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UN	UN	UN	UN
	1.1	SERVEVINTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0,72720	H		13,97	
	1.2	JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0,1818	H		3,56	
2. MATERIAL	1.3	HIBISCOS	1,00	UN		60,00	
	1.4	VASOS	1,00	UN		350,00	
	1.5	SUBSTRATO	1,00	UN		45,00	
	1.6	CASCAS DE PINUS	1,00	UN		50,00	
		<b>CUSTO TOTAL (1 + 2) - SEM BDI</b>					<b>522,53</b>
CODIGO	CPU-003		UNIDADE	UN			
SERVIÇO	SERVIÇOS E MATERIAIS RELACIONADOS AO PLANTIO DE CICA						
ESPECIFICAÇÃO	PLANTIO DE CICA						
1. MÃO DE OBRA	ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UN	UN	UN	UN
	1.1	SERVEVINTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0,72720	H		13,97	
	1.2	JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0,1818	H		3,56	
2. MATERIAL	1.3	CICA	1,00	UN		100,00	
		<b>CUSTO TOTAL (1 + 2) - SEM BDI</b>					<b>117,53</b>
CODIGO	CPU-004		UNIDADE	UN			
SERVIÇO	SERVIÇOS E MATERIAIS RELACIONADOS AO PLANTIO DE CROTON						
ESPECIFICAÇÃO	PLANTIO DE CROTON						
1. MÃO DE OBRA	ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UN	UN	UN	UN
	1.1	SERVEVINTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0,72720	H		13,97	
	1.2	JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0,1818	H		3,56	
2. MATERIAL	1.3	CROTON	1,00	UN		60,00	
		<b>CUSTO TOTAL (1 + 2) - SEM BDI</b>					<b>77,53</b>
CODIGO	CPU-005		UNIDADE	UN			
SERVIÇO	SERVIÇOS E MATERIAIS RELACIONADOS AO PLANTIO DE HELICÔNIA						
ESPECIFICAÇÃO	PLANTIO DE HELICÔNIA						
1. MÃO DE OBRA	ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UN	UN	UN	UN
	1.1	SERVEVINTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0,72720	H		13,97	
	1.2	JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0,1818	H		3,56	
2. MATERIAL	1.3	HELICÔNIA	1,00	UN		60,00	
		<b>CUSTO TOTAL (1 + 2) - SEM BDI</b>					<b>87,53</b>
CODIGO	CPU-006		UNIDADE	UN			
SERVIÇO	SERVIÇOS E MATERIAIS RELACIONADOS A APLICAÇÃO DE ADUBO EM SOLO						
ESPECIFICAÇÃO	APLICAÇÃO DE ADUBO						
1. MÃO DE OBRA	ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UN	UN	UN	UN
	1.1	SERVEVINTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0,06310	H		1,21	
	1.2	JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0,0158	H		0,30	
2. MATERIAL	1.3	ADUBO	0,015	kg		0,05	
		<b>CUSTO TOTAL (1 + 2) - SEM BDI</b>					<b>1,56</b>

*[Handwritten signature]*

*[Handwritten signatures]*



**CONSTRUSERV SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA**  
 CNPJ: 07.329.932/0001-21, INS. EST. 15.267.454-3  
 ROD. PA 279, KM 150, S/N, SETOR INDUSTRIAL, CAIXA POSTAL 43  
 E-mail: csttda@hotmail.com Telefone: (94) 3433-1391

SERVICO ESPECIFICACAO	PLANTIO DE IXORA	ITEM	FONTES	CODIGO	DESCRICAO	UN	UNITARIO	QUANT.	QUANT. MESES CONSIDERADOS	QUANT. HORAS / MES	QUANT. TOTAL
1. MÃO DE OBRA	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	1.1	SINAPI	8316	JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,95	0,06310			
		1.2	SINAPI	8841	JAGRA	H	0,50	0,0159			
		1.3	COTAÇÃO			UM	7,00	1,000			
<b>CUSTO TOTAL (1 + 2) - SEM IPI</b>											<b>9,46</b>

Tucumbá-PA, 12/2023

**CONSTRUSERV SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA**

CLAUDIO JOSE ALCANTARA  
 CNPJ: 07.329.932/0001-21  
 Associação de forma digital por CLAUDIO JOSE  
 ALCANTARA PNLIC:35003219687  
 Dados: 2023.12.26 15:00:23 -03'00'

CLAUDIO JOSE ALCANTARA PINTO  
 Eng. Civil Crea 44.5899/ANG

00373





**CONSTRUSERV SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA**  
 CNPJ: 07.329.992/0001-21, INS. EST. 35.267.454-3  
 ROD. PA. 279, KM 180, S/A, SETOR INDUSTRIAL, CAIXA POSTAL 43  
 E-mail: cstbda@hotmail.com Telefons: (94) 3433-1391

OBRA: PAISAGISMO DA AVENIDA PARÁ E AVENIDA MAÇARANUBA

Município: TUCUMÃ-PA

DOCUMENTO: PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DO BDI

COMPONENTES DO BDI		PERCENTUAL	%	INCIDÊNCIA	IMPOSTOS		PERCENTUAL	%	OUTROS COMPONENTES DO BDI	PERCENTUAL	%	INCIDÊNCIA		
ADMINISTRAÇÃO CENTRAL		4,1666	%	SOBRE O CUSTO DIRETO DO EMPREENDIMENTO	PIIS		6,65	%	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA		%	SOBRE O CUSTO DIRETO		
SEGUROS		4,5000	%	SOBRE O CUSTO DIRETO DO EMPREENDIMENTO	COFINS		3,00	%	CUSTO DE OBRA		%	SOBRE O CUSTO DIRETO		
RISCOS		1,3000	%	SOBRE O PREÇO DE VENDA DO EMPREENDIMENTO	ISS		5,00	%	MAR. PESSOAL E EQUIPAMENTOS		%	SOBRE O CUSTO DIRETO		
GARANTIAS		6,5000	%	SOBRE O CUSTO DIRETO DO EMPREENDIMENTO	CONTRIB. PREVIDENC.		3,00	%	DESPESAS DE DESPESAS		%	SOBRE O CUSTO DIRETO		
DESPESAS FINANCEIRAS		1,3000	%	SOBRE O CUSTO DIRETO DO EMPREENDIMENTO				%	SEGURAM.		%	SOBRE O CUSTO DIRETO		
LUCRO / REMANERAÇÃO		7,8500	%	SOBRE O CUSTO DIRETO DO EMPREENDIMENTO				%	TAXA E ENLARGAMENTO		%	SOBRE O CUSTO DIRETO		
TRIBUTOS IMPOSTOS		10,8500	%	SOBRE O CUSTO DIRETO DO EMPREENDIMENTO				%	TRANSPORTE		%	SOBRE O CUSTO DIRETO		
<b>FORMULA</b> $BDI = (1 + AC + S + R + G) \times (1 + DF) \times (1 + L) - (1 + T)$														
BDI =		(1)	-	1,0640			0,03000	-	1,0723			1,07650	-	-1
BDI =		1,16184												
BDI =		0,86350												
TAXA DO BDI =		1,3000												
TAXA DO BDI =		30,00%												

  

TABELA		RETENÇÃO
IR	=	1,20
CSLL	=	1,00
PIIS	=	0,65
COFINS	=	3,00
ISS	=	5,00

Variáveis constantes da fórmula:  
 AC = Taxa Representativa da Administração Central  
 S = Taxa Representativa de Seguro  
 R = Taxa Representativa de Riscos  
 G = Taxa Representativa de Garantias  
 DF = Taxa Representativa de Despesas Financeiras  
 T = Taxa Representativa de Incidência dos Tributos Impostos IPTIS + COFINS + IBS.

L = Taxa Representativa de Lucro / Remaneração  
 L = Taxa Representativa de Lucro / Remaneração

**OBSERVAÇÕES:**  
 1 - QUANDO VÃO ORÇADOS E DESCRIMINADOS NA PLANILHA ORÇAMENTARIA.  
 2 - OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS, FERRAMENTAS, SEGURANÇA E MEDICINA DO TRABALHO, CONTROLES TÉCNICOS E CONSULTORIA E OUTROS.

Tucumã-PA, 12/2023

CONSTRUSERV SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA  
 CLAUDIO JOSE ALCANTARA  
 PINTO:35003219687  
 Eng. Civil Crea 44.5880/MG

00374



**CONSTRUSERV SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA**  
 CNPJ: 07.329.932/0001-21, INS. EST. 15.267.454-3  
 ROD. PA 279, KM 160, S/N, SETOR INDUSTRIAL, CAIXA POSTAL 43  
 E-mail: cstltida@hotmail.com Telefone: (94) 3433-1391

<b>CRONOGRAMA FÍSICO - FINANCEIRO</b>					
<b>OBRA: PROJETO: PAISAGISMO DA AVENIDA PARÁ E AVENIDA MAÇARANDUBA</b>					
<b>ETAPA</b>	<b>SERVIÇOS</b>	<b>0 à 30 DIAS</b>	<b>30 à 60 DIAS</b>	<b>TOTAL</b>	<b>%</b>
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	R\$ 8.083,80 100,00%	R\$ 0,00	R\$ 8.083,80	10,78%
2	PLANTIO DE ESPÉCIES DE FLORES/PLANTAS	R\$ 29.075,66 50,00%	R\$ 29.075,66 50,00%	R\$ 58.151,32	77,53%
3	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO	0,00%	R\$ 2.859,84 100,00%	R\$ 2.859,84	3,81%
4	SERVIÇOS FINAIS	R\$ 0,00	R\$ 5.913,00 100,00%	R\$ 5.913,00	7,88%
<b>PARCIAIS SIMPLES</b>		R\$ 37.159,46	R\$ 34.988,66		
<b>PERCENTUAIS SIMPLES (%)</b>		49,54%	46,65%		
<b>PARCIAIS ACUMULADOS</b>		R\$ 37.159,46	R\$ 72.148,12		
<b>PERCENTUAIS ACUMULADOS (%)</b>		49,54%	96,19%		
				<b>R\$ 75.007,96</b>	<b>100,00%</b>

Tucumã - PA, 12/2023

Assinado de forma digital por CLAUDIO JOSE ALCANTARA  
 JOSE ALCANTARA PINTO:35003219687  
 Dados: 2023.12.26 15:01:15 -03'00'

**CONSTRUSERV SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA**

**CLAUDIO JOSE ALCANTARA PINTO**  
 Eng. Civil Crea 44.589D/MG

Cnpj : 07.329.932/0001-21

00375

00376



CONSTRUSERV SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA  
 CNPJ: 07.329.932/0001-21, INS. EST. 15.267.454-3  
 ROD. PA 279, KM 160, S/N, SETOR INDUSTRIAL, CAIXA POSTAL 43  
 E-mail: cstltida@hotmail.com Telefone: (94) 3433-1391

OBRA : PAISAGISMO DA AVENIDA PARÁ E AVENIDA MAÇARANDUBA  
 Município: TUCUMÃ - PA

COMPOSIÇÃO DE ENCARGOS SOCIAIS			
COD	DESCRIÇÃO	Horista %	Mensalista %
<b>GRUPO A</b>			
A1	INSS	0,00%	0,00%
A2	SESI	0,00%	0,00%
A3	SENAI	0,00%	0,00%
A4	INCRA	0,00%	0,00%
A5	SEBRAE	0,00%	0,00%
A6	SALÁRIO-EDUCAÇÃO	0,00%	0,00%
A7	SEGURO CONTRA ACIDENTES DO TRABALHO	0,00%	0,00%
A8	FGTS	8,00%	8,00%
A9	SECONCI	0,00%	0,00%
<b>A</b>	<b>TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS BÁSICOS</b>	<b>8,00%</b>	<b>8,00%</b>
<b>GRUPO B</b>			
B1	REPOUSO SEMANAL REMUNERADO	18,17%	
B2	FERIADOS	3,96%	
B3	AUXILIO-ENFERMIDADE	0,79%	0,69%
B4	13º SALÁRIO	10,57%	8,33%
B5	LICENÇA PATERNIDADE	0,08%	0,06%
B6	FALTAS JUSTIFICADAS	0,73%	0,56%
B7	DIAS DE CHUVA	0,50%	
B8	AUXILIO ACIDENTE DE TRABALHO	0,12%	0,09%
B9	FERIAS GOZADAS	9,74%	7,45%
B10	SALÁRIO MATERNIDADE	0,03%	0,03%
<b>B</b>	<b>TOTAL DE ENCARGOS SOCIAIS QUE RECEBEM INCIDÊNCIAS DE A</b>	<b>44,69%</b>	<b>17,21%</b>
<b>GRUPO C</b>			
C1	AVISO PREVIO INDENIZADO	13,12%	6,52%
C2	AVISO PREVIO TRABALHADO	0,15%	0,11%
C3	FERIAS INDENIZADAS + 1/3	9,34%	9,34%
C4	DEPOSITO RECISÃO SEM JUSTA CAUSA	5,19%	2,03%
C5	INDENIZAÇÃO ADICIONAL	0,54%	0,41%
<b>C</b>	<b>TOTAL DE ENCARGOS SOCIAIS QUE NÃO RECEBEM AS INCIDÊNCIAS GLOBAIS DE A</b>	<b>28,34%</b>	<b>18,41%</b>
<b>GRUPO D</b>			
D1	REINCIDÊNCIA DE A SOBRE B	4,31%	2,18%
D2	REINCIDÊNCIA DE A SOBRE AVISO PREVIO TRABALHADO + REINCIDENCIA DE FGTS SOBRE AVISO INDENIZADO	2,14%	2,14%
<b>D</b>	<b>TOTAL DAS TAXAS INCIDÊNCIAS E REINCIDÊNCIAS</b>	<b>6,45%</b>	<b>4,32%</b>
<b>GRUPO E</b>			
E	TOTAL DE OUTROS		
E1	REFEIÇÃO	0,00%	
E2	VALE TRANSPORTE	0,00%	
E3	SEGURO DE VIDA E ACIDENTES EM GRUPO	0,00%	
E4	EXAMES	0,00%	
<b>D</b>	<b>TOTAL DAS TAXAS INCIDÊNCIAS E REINCIDÊNCIAS</b>	<b>0,00%</b>	
	<b>TOTAL (A + B + C + D + E)</b>	<b>87,48%</b>	<b>47,94%</b>

Tucumã - PA, 12/2023

CONSTRUSERV SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA  
 Cnpj : 07.329.932/0001-21

CLAUDIO JOSE  
 ALCANTARA  
 PINTO:35003219687

Assinado de forma digital por  
 CLAUDIO JOSE ALCANTARA  
 PINTO:35003219687  
 Dados: 2023.12.26 15:01:35 -03'00'

CLAUDIO JOSE ALCANTARA PINTO  
 Eng. Civil Crea 44.589D/MG

Handwritten signatures and initials in blue ink at the bottom right of the page.





**CONSTRUSERV SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA**  
CNPJ: 07.329.932/0001-21, INS. EST. 15.267.454-3  
ROD. PA 279, KM 160, S/N, SETOR INDUSTRIAL, CAIXA POSTAL 43  
E-mail: csttlda@hotmail.com Telefone: (94) 3433-1391

PAISAGISMO DA AVENIDA PARÁ E AVENIDA MAÇARANDUBA					
Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Preço c/ BDI	
1	Grama Esmeralda	m <sup>2</sup>	1.200,00	R\$ 21.790,00	
2	Flores de Primavera	Unidade	10,00	R\$ 7.572,90	
3	Flores de Hibiscos	Unidade	8,00	R\$ 5.434,32	
4	Vasos	Unidade	18,00	R\$ 8.283,60	

CLAUDIO JOSE  
ALCANTARA  
PINTO:35003219687  
Assinado de forma digital por  
CLAUDIO JOSE ALCANTARA  
PINTO:35003219687  
Dados: 2023.12.26 15:01:57 -03'00'

CONSTRUSERV SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA  
Cnpj : 07.329.932/0001-21

Tucumã- PA, 09/2018

00377